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HYRJE

Njé& historik té& shkurtér i fillesave t& institucionit toné, ndryshimeve, zhvillimeve gé ka pésuar
territori i UST-s&, nga zhvillimet e ndryshme gjaté periudhave kohore qé kang kaluar si dhe
réndésiné e tij né edukimin dhe shkollimin e brezit t& ri. Universiteti i Sporteve té Tiranés &shté
1 vetmi institucion i larté publik i kétij lloji né Republikén e Shqipérisé né funksion t€ pérgatitjes
sé mésuesve t& edukimit fizik, specialistéve t& sportit, t& fitnesit dhe aktivitetit fizik pér shéndet
si dhe menaxheréve t€ sportit e turizmit dhe sé¢ fundi ka dhe nj& program té ri studimi né
shkencat e rehabilitimit.

Universiteti realizon kualifikimin e ploté shkencor t& specialistéve t& edukimit fizik, sporteve e
rekreacionit, duke mbyllur 1& tre ciklet e studimit. Fillesat e Universitetit t€ Sporteve t& Tiranés
nisin me ngritjen e Teknikumit té Fiskulturés né vitin 1948, si e para shkollé e mesme &
pérgatiste mésuesit e ardhshém t& edukimit fizik.

Pas 10 vjetésh, n& vitin 1958, pas krijimit t& Universitetit té Tiranés, krijohet dega e fiskulturés
prané Fakultetit 2 vjecar Histori — Filologji. M& voné kjo degé u kthye né fakultet me
destinacionin “Mésues i Edukimit Fizik dhe Edukim Shéndetsor” pér shkollat e uléta dhe té
mesme.

Neé vitin 1960 me Vendim té Késhillit t¢ Ministrave, Nr. 394, daté 28.09.1960, krijohet Instituti i
Fiskulturés, i cili njé vit mé& voné, po me Vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave emértohet “Vojo
Kushi” me njé afat studimesh 3 vjegar, ekuivalent me sistemin universitar t& shkollave t& larta.

Né& vitin 1962 prané ILKF ‘Vojo Kushi”, ngrihet qéndra shkencore q&¢ mé& vong u kthye né
sektor shkencor. Ky sektor pér kohén dhe né t& ardhmen do t&€ ndihmonte né evidentimin e
pérpunimin € mendimit bashk&kohor shkencor né fushén e edukimit fizik ¢ sporteve.

Duke filluar nga viti 1966 struktura e ILKF ka funksionuar mbi bazén e katedrave si njésia bazé
mésimore e kérkimore shkencore e nga viti 1994 mbi bazén e departamenteve.

NE vitin 1971, po me Vendim t& Késhillit t¢ Ministrave, emértesa ndryshon né Instituti 1 Larté i
Kulturés Fizike “Vojo Kushi”. N& vitin 1993 afati i studimeve né kété institucion b&het 4 vjegar.

Me 25.05.2000, me Vendim t& Ké&shillit t& Ministrave Nr. 266, ky institucion emértohet
Akademia e Edukimit Fizik dhe Sporteve “Vojo Kushi”.

Me vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave Nr.123 dat¢ 17.02.2010, ky institucion emértohet
Universiteti 1 Sporteve t€ Tiranés (UST) duke patur ng& pérbérjen e tij dy fakultete dhe njé
Instituti Kérkimor Shkencor i Sportit.

Nga viti 1958 e deri mé sot, Universiteti 1 Sporteve té Tirané&s si institucion unik né vendin toné
ka diplomuar né ményré sistematike Mésues, Traineré dhe Specialisté t& Larté & Fushés sé
Edukimit Fizik Sportit, Fitnesit e Rekreacionit.

Sot né Universitetin e Sporteve té Tiranés studiojné né t€ gjitha ciklet e Studlmif?e'shumé se
1500 studenté, t& cilét jan& pjesé e Fakultetit t& Shkencave té Lévizjes, i t Meﬁé@% té
Edukimit Fizik dhe Shéndetésor si dhe Fakultetit t& Veprimtarisé Fizike d/é ekreacionit, fd\ll
pérgatit Trajneré Fitnesi dhe Menaxheré té Sportit e Turizmit dhe sé& 15mdm1 i.ﬁ ultéti \i

Shkencave té Rehabilitimit. Njé kontribut shumé t€ réndésishém jep edf‘lﬁ Inst fﬁi QK érklfﬁt‘t
Shkencor t€ Sportit me studimet e tij, té cilat kané réndési jo vetém pér mstltucmrﬁh, pOr c—:d
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UST é&sht€ njé institucion i akredituar nga Agjencia e akreditimit ASCAL dhe gézon njé
reputacion té shkélqyer si né Shqipéri ashtu edhe jashtg vendit. Ai ka marréveshje bashképunimi
me shumé universitete t& rajonit dhe evropiane dhe &shté partner né disa projekte té réndésishme
evropiane.

Universiteti i Sporteve t& Tiranés pérbéhet nga katér njési kryesore:

1. Fakulteti i Shkencave té Lévizjes
a. Departamenti i Shkencave Sociale dhe 1 Edukimit;
b. Departamenti i Mjekésisé Sportive;
c. Departamenti i Sportit.

2. Fakulteti i Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit
a. Departamenti i Veprimtarisé Fizike, Rekreative dhe Turizmit;
b. Departamenti i Organizimit dhe Menaxhimit;
c. Departamenti i Lévizjes dhe Shéndetit.

3. Instituti i Kérkimit Shkencor té Sportit
a. Departamentin e Kérkimit t& Lévizjes s& Aplikuar;
b. Departamentin e Kérkimit né Veprimtaring Fizike, Shéndetin dhe Rekreacionin;

c. Departamentin e Kérkimit dhe t& Studimit t& Tregut t& Punés dhe t& Transferimit
té Teknologjisé.

Né zbatim t& Urdhrit t¢ MASR nr. 495 daté 11.10.2019 ”Pér hapjen e Fakultetit t& Shkencave té
Rehabilitimit”, Urdhrit nr. 245 daté 22.07.2020 "Pér hapjen e programit té Studimit Bachelor né
Shkenca t&€ Rehabilitimit” &shté miratuar njésia e katért né Universitetin e Sporteve t€ Tiranés.

4. Fakulteti 1 Shkencave té Rehabilitimit
a. Departamenti i Disiplinave Biomjekésore dhe Humane;
b. Departamenti i Kineziologjisé;

c. Departamenti i Rehabilitimit.

UST ka pérfunduar fazén e paré t& zhvillimit t& tij strategjik duke u béré& nj& universitet, i cili ka
né pérbérjen e tij 3 fakultete dhe njé institut kérkimor-shkencor si njési kryesore. Aktualisht
UST ka filluar fazén e dyté té zhvillimit t& tij g& synon ofrimin e programeve t& ciklit té treté té
studimeve.

Plani strategjik 2021-2026 pérshkruan llojet e ndryshimeve dhe ményrave t€ transformimit
népér té cilat do té kalojé universiteti. Ne presim arritjet qé do té realizohen pérmes kétij plani.
Kuadri i planit strategjik &shté produkt i analizés dhe konsultimit & gjeré me stafin, studentét, té

diplomuarit, partnerét dhe palét e interesuara. Ky plan &shté pérgatitur-duke smaré né
konsideraté gjithashtu tre dokumentet kryesore, t& cilat jané Raporti i v t@iﬁflérésimit e/

(pérgatitur nga Grupi i Vlerésimit t& Brendshém, 2020), Vlerésimi Institu iohal i{'lns;\titucioﬁ(é.
t€ Arsimit t& Larté né Shqipéri (Raporti pér UST pérgatitur nga APAAL' dhe @M; & vitir
2017), dhe disa linja themelore t& riorganizimit, njé koncept dokument 1‘ﬁé§‘g§t ur an
Prof.Dr.Agron Kasa, Rektori aktual i UST-s& i paraqitur gjaté fush\g'ifgs pér-zgjédhjen:
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Plani do t& mbéshtesé zgjedhjet g€ ne do té b&jmé gjaté periudhés sé ardhshme t& zhvillimit t&
Institucionit toné. Kéto zgjedhje duhet t& jené besnike ndaj trashégimisé soné dhe vlerave qé na
ka dhéng, duke iu pérgjigjur njé konteksti né ndryshim t& shpejté. Plani strategjik vendos njé
agjendé t€ nivelit t& larté pér UST, e cila varet né masé t€ madhe edhe nga mjedisi i jashtém.

Ne kemi hartuar Planin Strategjik pér t€ pérmbushur aspiratat tona.

Zbatimi i Planit Strategjik pérfshin tre procese: ndryshimin e kulturés, pérmirésimin e
strukturés, ndryshimin e procesit. Ne do t& monitorojmé progresin pérkundrejt prioriteteve,
angazhimeve dhe géllimeve tona duke pérdorur tregues relevanté t& performancés, standardet
dhe objektivat. Pérmes késaj do té ruajmé fokusin né Planin Strategjik, duke siguruar q& ai t&
vazhdojé t€ plotésojé nevojat akademike, t& mundésojé qé t'i pérgjigjemi mjedisit t& jashtém dhe
ta pérditésojmé sipas nevojés. Procesi vjetor i planifikimit dhe buxhetimit do té sigurojé kuadrin
pér zbatimin e Planit Strategjik.

SFONDI

UST é&shté njé€ institucion i Arsimit té¢ Larté qé ka shkuar gjat€ njé procesi evoluiv té
vazhdueshém né tregun akademik vendas e rajonal. Ai ka njé mision t& pércaktuar qarté pér t&
pérmbushur nevojat e arsimit t& larté népérmjet:

e Formimit universitar t& studentéve e té& specialistéve né té gjitha ciklet e studimeve.

e Kualifikimit t& punonjésve akademiké e shkencoré né fushat e edukimit fizik, shéndetit
dhe rekreacionit.

e Nxitjes sé kérkimeve e té studimeve né fushat e edukimit fizik dhe sporteve,
veprimtarisé fizike, shéndetit dhe rekreacionit.

e Ofrimit té shérbimeve pér t& tretét dhe konsulenca né fushén e edukimit fizik dhe
sporteve, veprimtarisé fizike, shéndetit dhe rekreacionit.

UST ofron programe studimi né pérputhje me tendencat e tregut kombétar dhe ndérkombétar.
Strukturat pér programet e studimit jané t€ pércaktuara né rregulloret dhe dokumentacionin e
kurrikulés. Strukturat e programit jan& n& p&rputhje me Objektivat e Procesit t€ Bolonjés.
Hulumtimi menaxhohet institucionalisht nga Instituti i Kérkimit Shkencor té Sportit, mbéshtetur
nga planet e departamenteve. Stafi akademik &shté i angazhuar né projekte kérkimore dhe
botime dhe UST boton revistén e saj shkencore.

UST ka zhvilluar strukturat e duhura té qeverisjes dhe kapacitetin e menaxhimit pér té
mbéshtetur njé popullaté prej rreth 1500 studentésh té ciklit t&€ paré dhe t€ dyt€. Aftésimi i
studentéve pér puné& &shté mundésuar nép&rmjet praktikave dhe punédhénésit jané shumé
pozitivé pér njohurité dhe aftésité q& studentét dhe t& diplomuarve t& UST-sé.

Ndértesat dhe hapésira e pérdorura nga UST pérmbushin t& gjitha normat ligjore dhe jang t&
pérshtatshme dhe t& mirémbajtura dhe njé pjesé e tyre kérkojné té rikon&l;ﬂqkﬂ:ah@]?_gi[ t'ju
pérshtatur standardeve. UST ka zhvilluar gjithashtu njé ambicie me sy{q’i:{h*"éfalgjaté Iﬁb: L€

zgjeruar € modernizuar né vijimési infrastrukturén ekzistuese. Objektet '1ﬁastr3flku‘_1jbrej té cilat
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- GODINA ME DY KATE;

- GODINA E PALESTRES SE LOJRAVE SPORTIVE;
- PALESTRA E GIIMNASTIKES;

- PALESTRA E FITNESIT;

- SALLA E KONFERENCAVE DHE LEKSIONEVE;
- BIBLIOTEKA;

- STADIUMI OLIMPIK DHE AMBIENTET E JASHTME SPORTIVE (FUSHA E
MINIFUTBOLLIT, HENDBOLLIT DHE DY FUSHAT E TENISIT).

Problemet kryesore té deritanishme mund té pérmblidhen né pesé aspekte:
Organizimi | brendshém

Pér shkak t& evolucionit historik t& UST-sé& ndér vite, faza e tanishme e zhvillimit dhe stili i
veprimit tregon disa pérmirésime. Nga piképamja e financimit UST gjendet kryesisht nén
financim publik dhe nga t& ardhurat. Aktualisht UST duhet t€ zgjerojé gamén e shérbimeve té
ofruara me qéllim ndryshimin cilésor t& raporteve € financimit. N&é kété ményré€, duke rritur
financimin nga burime t& térthorta, UST ka mundési dhe fleksibilitet financiar pér t€ realizuar
objektivat ambicioze t& planit strategjik. Kjo ményré e sigurimit t& burimeve shtesé financiare
paraqet njé séré problemesh kontabél dhe ligjore, té cilat duhet & zgjidhen né pérputhje me
kuadrin legjislativ né Republikén e Shqipérisé. Né kété ményré institucioni do té garantojé njé
pavarési relative t€ shtuar né formén e pérdorimit t€ buxhetit té tij.

Marrédhéniet studentore nuk jané gjithashtu t& organizuara miré ndaj duhet punuar fort g8
brenda kuadrit legjislativ qeveria studentore t€ jet€ mé efektive.

Bazat e t€ dhénave né lidhje me personelin dhe studentin nuk jané t€ digjitalizuara né ményré té
efekshme, gjé qé kufizon mundésiné e té gjitha departamenteve dhe njésive pér gqasje dhe
vlerésim t€ lehté. Pérveg késaj, cilésia dhe vlerésimi standard nuk jané t& organizuara n€ nivelin
qé institucionet analoge ndérkombétare mé t& spikatura té tregut akademik t& fushés kané.

Qéndrimi ndaj tregut

UST éshté njé institucion publik jofitimprurés. Rritja e tij, ndikimi arsimor dhe shoqéror varet
nga cilésia e tij, vlerésimi i tregut dhe numri i studentéve. Shkencat qé¢ mésohen dhe lloji i
diplomave t& dhéna duhet t&€ pasqyrojné nevojat e tregut dhe shogérisé shqiptare né zhvillim. Né
fakt, praktika ndérkombétare tregon njé marrédhénie t& ngushté mes sistemit arsimor, shogérisé
dhe tregut specifik té punés. Njé& njési e fort€ e marketingut, duke hulumtuar ¢do aspekt t€ késaj
marrédhénie komplekse dhe duke nxitur reformat e nevojshme, pérbén—njé clement (&
domosdoshém né funksionimin dhe rritjen e suksesshme té UST-sé. WP E H“fr
e
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Duke marré parasysh numrin e madh t& institucioneve t& arsimif t& lart i ¢ )

ligensuara s¢ fundmi edhe né fushén e sporteve dhe edukimit lmk‘\m dhe humfin e madh (8
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e véshtiré. Njé faktor tjetér qé duhet mbajtur parasysh ka gené edhe rritja e notés mesatare pér
studentét q& aspirojné shkencat e edukimit né fushén e sporteve.

UST duhet t& marré né konsideraté propozimin pér hapjen e programeve té reja bachelor, master
dhe t& ciklit t& treté (doktoraturé apo master ekzekutiv) qé asnjé universitet nuk ofron né vend
apo rajon, pér té pérmirésuar cilésiné e kushteve té mésimdhénies dhe studimit né ményré qé té
Jjeté mé térheqés.

Politikat e komunikimit

Né kontekstin e revolucionit t& sotém t& informacionit, politikat e komunikimit jané té
réndésishme né tre drejtime:

Sé pari, projeksioni i imazhit t€ drejté t& UST-sé né ambientin e jashtém, vecanérisht né
sistemin shqiptar té arsimit té larté,

Sé dyti, ndértimi 1 njé sistemi té fugishém dhe efikas t¢ komunikimit t& brendshé&m, si né nivelin
teknik t€ kompjuterizimit ashtu edhe né nivelin njerézor t€ mirékuptimit t€ mir€ dhe té
shéndoshé, midis udhé&heqjes universitare, personelit akademik dhe stafit administrativ, ndihmés
mésimor e studentéve;

S€ treti, krijimi i nj& rrjeti t& gjeré, por efektiv t& kontakteve, mbéshtetjes sé ndérsjellé dhe
njohjes me universitetet e tjera né baza ndérkombétare.

Eshté shumé e réndésishme q& UST t& behet nj& gendér moderne e t& mésuarit dhe kulturés
népérmjet hulumtimeve t& pérbashkéta ose projekteve té tjera, programeve té shkémbimit té
studentéve dhe bashképunimeve té tjera.

Sigurimi i Cilésisé

Pasaporta e njé universiteti modern pér njohjen sociale dhe dallimin ndérkombétar é&shté
pérsosméria akademike. Kjo mund té arrihet vetém nése té gjitha pjesét pérbérése, p.sh. stafi
akademik dhe administrativ, punojné shumé brenda njé strukture t€ shéndoshé organizative.
Mjeti kryesor pér t& siguruar kétg &shté njé& sistem i brendshém i p&rhershém i sigurimit té
cilésisé bazuar né standardet kombétare dhe ndérkombétare.

Angazhimi i studentéve dhe paléve té interesuara

N& njé shoqéri 1& lirg, demokratike, asnjé nga kérkesat e mésipérme nuk mund, ose duhet té
zbatohet, nga lart-poshté. Ato duhet t& zhvillohen né njé bashk&veprim harmonik me trupén e
studentéve dhe njé ndjenjé té forté pronésie mbi reformat radikale t& pérfshira nga t& gjithé
aktorét kryesoré: Ministria e linjés g€ mbulon arsimin e larté dhe sportet si financues, Bordi 1
Administrimit, Senati, Administrata dhe kryesisht studentét.

Kjo nénkupton kanale komunikimi t& hapura dhe t€ singerta midis t&€ gjith€ paléve té
interesuara. Udh&heqja né kété proces paraqitet né bashkéveprim me trupén akademike dhe té
studentéve. Marrédhénia nuk mund té jeté e ex-cathedra, por nj& bashképunim, qé synon
pérsosmériné akademike dhe sociale kolektive. Kjo atmosferé nuk mund.,__tié---rql_bahﬁet _vetém me
rregullore. Ajo pérfshin njé numér faktorésh q& duhet t& hulumtohen ,@l’ﬁﬁ%ﬁﬁtdf'lg@,ﬂg% té dy
palét e interesuara. Njé atmosferé e hapur e dialogut gjaté ligjératav&fdﬂe sesioneve téﬁ;t;}era té
ofruara nga stafi mésimdhénés, njé politiké e hapur pér akademikét/ dhe pér.studentét dhe njé
diskutim i hapur pér reformat dhe ndryshimet themelore para se t& veriiosen n a organi pétkatés
1 universitetit jan& shembuj t& miré lidhur me kété ¢éshtje. i N I__ff
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Ekzistojné dy elemente shtesé, t& cilét jané celésa pér marrédhéniet e harmonizuara me
studentét: njéra éshté njé karrieré efikase dhe shérbim punésimi i ofruar nga UST pér studentét
dhe tregun. E dyta éshté njé sistem nxitésish pér studentét.

Nevojat financiare pér fazén e ardhshme (€ zgjerimit

Riorganizimi dhe zgjerimi i UST-s¢€ do t& kushtojé shumé né& shpenzimet operacionale. Nga ana
tjetér, pagesat pér shkollim dhe tarifa té tjera t& ngarkuara aktualisht pér studentét jané mé té
uléta né krahasim me institucionet e tjera private té arsimit t& larté g& ofrojné programe (& njéjta
apo t& ngjashme me ato qé UST ofron. N& kété situaté UST duhet t& rishikojé politikén
financiare.

Sfida mé e madhe pér UST tani éshté riorganizimi 1 universitetit si njé gqendér moderne e té
mésuarit dhe kultur8s, si nj& universitet i standardeve dhe njohjes ndérkombétare.

VIZIONI, MISIONI, PARIMET, VLERAT

Vizioni

UST - gendér moderne e t& mésuarit dhe kulturés, sportit pér transformimin e jetés.

UST-€ synon té mbetet model 1 arsimit t& larté publik, i karakterizuar nga pérgatitje rigoroze
akademike dhe kérkim i thelluar shkencor, njé institucion arsimor i zgjedhjes s& paré pér
studentét e angazhuar né transformimin e jetés sé tyre dhe té€ shoqéris€. UST-ja &shté
pérgjegjése pér ofrimin e t& gjitha programeve té studimit me kohé t¢ ploté, programe studimi
me karakter profesional, programe studimi né té tre ciklet, né fushén e edukimit fizik e sporteve,
aktivitet fizik pér shéndet, menaxhimit sportiv, rekreacionit e rehabilitimit, miratuar me aktet
ligjore e nénligjore né fugi.

Misioni

Misioni 1 UST-sé éshté t'i shérbejé shoqérisé népérmjet arsimimit, hulumtimit, inovacioneve;
nxitjes s€ zhvillimit individual pér transformimin e jetéve, sigurimin e suksesit t€ studentéve né
njé mjedis global, ofrimin e shérbimeve akademike dhe zhvillimin e nj& komuniteti t&
larmishém dhe gjithépérfshirés.
UST-é &éshté njé universitet publik me status té vecanté, q& ofron gamé t€ ploté t&
programeve té nivelit bachelor, master dhe studime doktorale. Universiteti kontribuon né
zhvillimin e shoqérisé, pérmes tri shtyllave t€ misionit t& arsimit t& larté publik: kérkim
shkencor, edukim, si dhe shérbim ndaj publikut, q¢ vazhdimisht e pasurojné dhe e informojné
njéra-tietrén. UST ofron edukim me né gendér studentin, si dhe nxit rritjen personale dhe
intelektuale, pér t& pérgatitur studenté pér karriere produktive dhe qytetare, t€ pérgjegjshém
né njé shogéri globale, =
UST-& ka pér mision: ,/@J-‘» = 8-‘%;37\

a. formimin universitar té studentéve e té specialistéve né té tria myle’t € Studlmlt \

b. kualifikimin e punonjésve akademiké e shkencoré né fushen 3 edukfmlt j;
shéndetésor dhe t& sporteve, veprimtarisé fizike, shendctlt; rekrf]:m}l 3, turt;
menaxhimit sportiv dhe rehabilitimit; zu
nxitjen e kérkimeve e té studimeve né fushén e edukimit Imk; shéndetsor dha sp rtiv,
veprimtarisé fizike, shéndetit, rekreacionit, turizmit, menaxhimit Sp(”l‘tly ‘féﬁabﬂ)iimll
d. thellimin e kualifikimit profesional e shkencor té specialistéve té lal'tE‘“né kétoﬂ“ﬁsha,

e
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e. ofrimin e shérbimeve pér t& tretét dhe konsulenca né& fushén e veprimtarisé sé edukimit;
f. fizik, shéndetésor dhe sportiv, veprimtarisé fizike, shéndetit, rekreacionit, turizmit,
menaxhimit sportiv e rehabilitimit.

Parimet bazé

» Pérqéndrimi né cilési dhe pérsosméri.

* Vendosja e studentéve né gendér t& institucionit.

* Vlerésimi i té gjithé personelit dhe mbéshtetja g& ata t& shkélgejné.
« Diversiteti i vlerave dhe promovimi i barazisé.

* Mendo globalisht, vepro lokalisht dhe angazhohuni personalisht.

* Qasje ndérkombétare pér té gjitha aktivitetet tona.

Vlerat thelbésore

Té mésuarit pajis té diplomuarit pér t& jetuar jeté t& shéndetshme, racionale, krijuese,
produktive dhe parimore.

Pérsosméri akademike &shté sigurimi i pérvojave mé ¢ larta & arsimit dhe té t& mésuarit té
mundésuar nga staf mésimor akademikisht dhe profesionalisht t& kualifikuar, mundési pér té
nxénét kontekstual, infrastrukturé mésimore mbéshtetése, mjedis té bukur dhe burime efektive
t& nevojshme pér t& mbéshtetur t€ mésuarit né nivelin mé té larté.

Pérgjegjésia shihet né lidhje me detyrén e marrjes sé vendimeve bazuar n& kontekst dhe duke
mbajtur parasysh pasojat ¢ veprimeve.

Integriteti pérfshin ndershmériné dhe drejtésiné, géndrueshmériné né mésimdhénie, etikén,
lirin€ e hetimit dhe angazhimin e hapur dhe té sinqerté me komunitetin pérmes komunikimit,
politikave dhe praktikave efektive.

Diversiteti si ndryshim i kuptimit, zhvillon respektin pér pluralizmin etnik, kulturor dhe fetar;
njé ndérgjegje ndérkombétare; dhe njé vlerésim pér vlerén e pafund té ¢do personi; pasuron njé
ambient mésimi t€ fokusuar né pérgatitjen e individéve pér t& jetuar dhe punuar né njé shoqéri
globale.

Partneriteti q& vepron n& nivel kombétar dhe ndérkombétar me individé, grupe dhe institucione
brenda dhe jasht& UST-s& pér t& zhvilluar partneritet, bazuar n& besimin dhe respektin, & cilat
jané t& dobishme reciproke si pér UST-né ashtu edhe pér partnerét e saj.

Parimet nga t€ cilat udhéhiget UST-ja jané:

a. Liria e mendimit dhe e shprehjes;
Autonomia né mésimdhénie dhe kérkim shkencor;
Transpareca;
Meritokracia;
Kolegjialiteti; [
Mosdiskriminimi. "\' %

e oo o

Rr. Muhamet Gjollesha, Tiran&, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al



PRIORITETET STRATEGJIKE, OBJEKTIVAT, VEPRIMET, REZULTATET E
PRITSHME

PRIORITETI STRATEGJIK 1: ZHVILLIMI INSTITUCIONAL

Ndérsa ne jemi t& pérkushtuar né pérmbushjen e misionit toné, ne do t&€ duhet té krijojmé njé
institucion t& géndrueshém qé &shté i afté t& investojé né shpérndarjen dhe mbéshtetjen e arsimit
dhe kérkimit dhe t& forcojé aftésing e tij pér t'iu pérgjigjur efektivisht ndryshimeve té
mundshme né& t& ardhmen né mjedisin e jashtém né té cilin vepron. Deri né vitin 2026, UST-ja
synon t& 1Tis€ numrin e studentéve me 80 pér qind duke iu pérgjigjur mundésive té reja. Rritja
né madhési do t€ shoqérohet me rritjen e stafit né numér dhe hapjen e programeve té reja té
studimit dhe pérmiresimin infrastrukturor, Njé rritje e tillé kérkon njé géndrueshméri financiare
té institucionit. Né kété kuadér, po projektojmé transformimin e madhésisé institucionale dhe
formés dhe strukturés sé financimit.

Objektivi i paré: Té transformohet struktura institucionale né funksion té pérmbushjes sé
vizionit dhe misionit t€ institucionit.

Veprimet

e Té& riformésohet struktura institucionale pér t& p&rmbushur vizionin dhe misionin e
fokusuar né fushén e sporteve, edukimit fizik, shéndetit dhe miréqenies, bazuar né
studimin e tregut.

e Té riformatohet struktura institucionale né pérputhje me dokumentet e UNESCO-s dhe
kuadrit legjislativ mbi Arsimin e Larté:

- ISCED Fushat e Arsimit dhe Trajnimit 2013 (ISCED-F 2013)
- Klasifikimi ndérkombétar 1 arsimit

- Fushat e arsimit dhe trajnimit 2013 (ISCED-F 2013) - Pérshkrimet e fushave & detajuara

Rezultatet e pritshme ~GMNES f:;‘-‘-'j‘j-\
_--\,-\‘ Y ‘;{J___
o) P

=] H
e i)
= e

i
: L

e Riorganizimi i Institutit t€ kérkimit shkencave sportive \{ F e s G
Ny, AV 0T
SIPEF] | ST

e Krijimi i departamenteve té reja. e

e Riorganizimi i fakulteteve ekzistuese.

e Riorganizimi i departamenteve ekzistuese.

e Krijimi i gendrave t& kérkimit dhe zhvillimit brenda njésive kryesore.

e Riorganizimi i strukturés administrative né funksion t€ zhvillimit institucional.
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Objektivi dy: Organizimi dhe geverisja efektive.

Dizenjimi dhe geverigja efektive organizative &shté jetésore. Ne duhet t& dimé g& kemi
udhéhegjen e duhur, proceset vendimmarrése dhe llogaridhénien e duhur pér t& ofruar kété
strategji.

Veprimet
Pérgatitja e dokumenteve té politikave vijuese:
e Planifikimi i markés dhe identitetit strategjik.
¢ Plani i zhvillimit t& infrastrukturés.
s Strategjia e internacionalizimit.
e Strategjia e partneritetit.
e Politika pér zhvillimin e kurrikulave.
e Politika e sigurimit té cilésisé.

e Politika e géndrueshmérisé s¢ institucionit.

e Politika pér rekrutimin dhe promovimin e stafit.

Politika pér rekrutimin dhe pranimin e studentéve.

Strategjia e kérkimit.

Politika e vlerésimit té studentéve.

Pérmirésimi dhe plotésimi i kuadrit rregullator.

Krijimi i organizmave té reja, si komisionet e pérhershme, Bordi i Partneréve.
Miqté e UST-sé.

Rezultatet e pritshme
¢ Dokumentet e politikave dhe planeve t& veprimit.

e Pérdorimi i kuadrit rregullator, si: rishikimi 1 statutit, rregullores sé pérgjithshme,
rregulloreve té programeve té studimit, rregulloreve té organeve drejtuese akademike,
rregulloreve té komisioneve t€ pérhershme, rregulloreve té administratés, rregullimit t&
sigurimit té cilésisé.

e Funkionimi i Komisioneve té pérhershme

¢ Komisioni i Promovimit t& Personelit Akademik.

e Komisioni i Sigurimit t& Standardeve té Cilésisé Botimeve dhe Projekteve Shkencore.
e Komisioni i Kurrikulave.

o Komisionin e mbarévatjes sé veprimtarisé dhe marrédhénieve me studentét.

e Funksionimi i Bordit té Partneréve.

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirané, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al



e Funksionimi i Bordit Miqté e UST-sé.

Objektivi i treté: Krijimi i burimeve pér sukses afatgjaté.

Synojmé t&€ zhvillojmé nj& mjedis kulturor dhe pune q& inkurajon njerézit qé t€ rrisin cilésiné e
gjithgkaje gé€ b&mé sé bashku. Né punén toné do t€ duhet té ndryshojmé se si t¢ mundésojmé,
mbéshtesim dhe motivojmé stafin pér t& ofruar strategjingé toné. Gjithashtu na duhet njé
udhéheqje e qarté dhe njé komunitet i afté q& punojng s& bashku pér & arritur qéllimet dhe
ambiciet tona té& pérbashkéta.

Veprimet

* Do t& mbéshtesim zhvillimin e vazhdueshém profesional té t& gjithé stafit n& ményré qé
ata t& jené efektivé né rolet e tyre aktuale dhe t& zhvillohen e t& pérparojné brenda
institucionit tong.

* Do té pérgatisim personelin pér rolet udhéheqése dhe menaxheriale né fillim t€ karrierés
s€ tyre né ményré qé ata t& kené pérvojén e gjeré t€ nevojshme pér t€ marré rolet me
pérgjegjési mé té madhe, me pérkushtim € barabarté pér ndértimin e gjeneratés sé
ardhshme t& shérbimeve akademike, profesionale.

+ Sistemet tona té IT-sé do t& ofrojné njé shérbim q& mbéshtet arsimin dhe hulumtimin.

* Do t& mbéshtesim krijimin ¢ hapésirave fizike dhe virtuale, t& cilat jané t& pérshtatshme
pér mésimdhénie efektive, pér t&€ mésuar dhe pér t€ mundésuar partneritetet tona.

+ Do t€ sigurojmé njé sistem té brendshém té komunikimit qé lejon stafin g€ t& gjejé
gjithgka qé i nevojitet shpejt dhe té kryejé punén e tyre né ményré efikase dhe efektive.

* Do t& krijojmé& burime pér sukses afatgjaté.

Rezultatet e pritshme
« Funksionimi i sistemeve t& IT-sé pér t& gjitha aktivitetet e institucionit.
« Trajnim pér zhvillim profesional.

Objektivi katér: Vendosja e studentéve né zemér té universitetit toné dhe t'i béjmé ata
partneré aktivé né edukimin e tyre.

Veprimet
» Krijimi i njé séré parimesh si bazé pér punén e partneritetit ndérmjet studentéve dhe
stafit.

« Pérfshirja e studentéve né marrjen ¢ vendimeve né lidhje me politikat dhe praktikat e
mésimdhénies dhe t& nxénit.

« Kérkimi i fidbekut nga studentét pér pérvojén e tyre arsimore , pérgjigja dhe veprimi
mbi bazén e saj.

» Mbéshteten studentét pér t&€ marré pjesé né jetén mé & gjeré Lmlveifqltaje{ dhc né
komunitete té tjera. P <;ﬂ

* Bashképunimi me Ké&shillin e Studentéve pér té ofruar njé j’g]’% -tivitetEfSh "alfii

mjedisesh sociale, sportive, artistike, kulturore dhe té tjera. AT |

+ Mbéshtetja dhe inkurajimi i studentéve t& pérfshihen plotésisht hé jeté I_ii'-“\r:ersitara
\ s i

pérmes klubeve studentore dhe ngjarjeve akademike dhe sociale. \7Z :

* Promovimi i aktiviteteve qé bashkojné grupe t& ndryshme té studemwa TIRA \\ ;,

]
u U"ILH\ s _,/
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*  Mbéshtetja dhe inkurajimi i studentéve pér vullnetarizém dhe pér t& marré pjesé né
aktivitete té tjera brenda komuniteteve lokale.

*  Sigurimi i ambienteve fizike dhe digjitale, t& cilat i mbéshtesin studentét né pjesémarrjen
aktive né jetén universitare.

= Krijimi i njé gendre pér aktivitete jasht€kurrikulare pér t& siguruar aktivitete sportive,
kulturore, artistike, sociale dhe vullnetare, pér mésimin joformal t€ studentéve.

Rezultatet e pritshme
= Dokumenti i politikave t& partneritetit mbi punén e partneritetit midis studentéve dhe
stafit.
« Instrumentet e fidbekut t& studentéve pér pérvojén arsimore né UST.
*  Qendra pé&r aktivitete jashtékurrikulare jashtéshkollore.
«  Mbéshtetje pér veprimtariné e Késhillit t& Studentéve.

Objektivi pes&: Forma e¢ planit financiar

Pérpilimi i késaj strategjie do t& kérkojé investime afatgjata t& mbé&shtetura nga njé plan
financiar i forté. Pérveg universiteti &shté institucion publik, kjo do t& pérgendrohet né
gjenerimin e t& ardhurave dhe shpenzimet & menaxhimit, duke rritur te ardhurat tona pér
investime né prioritetet strategjike.

Infrastruktura , burimet financiare, sistemi i informacionit

Objektivat
a) Shfrytézimi i plot€ i kapaciteteve t& godinave, auditoréve, kabineteve, laboratoréve,
palestrave, terreneve sportive, népérmjet nj& menaxhimi e shfrytézimi efikas n&€ nivel
universiteti;

b) Rritja e sipérfageve pér pérdorim, népérmjet njé risistemimit t& & gjith& hapésirave té
klasave, duke shfrytézuar ¢cdo mundési ekzistuese t& hapésirés s& UST-sé;

c) Investime t& fugishme né ndértimin e mjediseve e terreneve sportive t& nivelit bashké&kohor;
(Rikonstruksion i godinés kryesore, Pista e atletikés dhe fusha e futbollit, shtesa e palestrés sé
gjimnastikés, ndértimi i njé ndértese 4 katéshe, ndértimi i pishings etj, dhe ndjekja e
inventarizimit t& pronave prané institucioneve gendrore dhe pérfundimi i tij.

d) Rritje e nivelit t& mirémbajtjes t& sallave t& leksioneve, t& kabineteve, klasave, té laboratoréve
dhe i fasiliteteve teknike;

¢) Shtim dhe rifreskim i pajisjeve dhe mjeteve didaktike t& palestrave, si dhe mjeteve t& tjera
didaktike;

f) Rritja e t& ardhurave nga sh&rbimet e ndryshme pér té tretét;

h) Rritja e té ardhurave nga projektet dhe format e tjera té kérkimit shkencor;
J) Pérpunimi dhe funksionimi i njé sistemi t& ploté e t& sakté informacioni.

Pér zhvillimin e Teknologjisé sé Informacionit
o Futja e shérbimeve t& reja té TL

Pérmirésimi i cilésisé sé& shérbimeve t& disponueshme TL

o
o Dixhitalizimi 1 Arkivés s& UST-sé.
o Dixhitalizimi i Bibliotekés s& UST-sé.
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Dixhitalizimi i Financés dhe Magazinés.

Pérmirésimi i pasjeve shpérndarése t& internetit.

Pérmirésimi i rrjetit (& brendsh&m té shpérndarjes.

Plotésimi i stafit akademik dhe administrativ me kompjuter dhe pajisje t& tjera ndihmése.
Plotésimi i laboratoréve me pajisje dhe programet pérkatése.

Plotésimi i auditoréve me pajisje kompjuterike dhe ndihmése.

Veprimet

Do t& mbrojmé burimet tona kryesore t& t¢ ardhurave dhe do t& pérmirésojmé
konkurrencén pérmes njé pérqasjeje t& fokusuar dhe t& orientuar drejt tregut pér ofertén
toné arsimore.

Do té pérshtatim me shpejtési portofolin tong t& programeve t& studimit n€ pérputhje me
kérkesat e tregut t& punés.

Do té¢ diversifikojm& dhe rritim t& ardhurat tona pérmes tarifave, kérkimit dhe
shérbimeve akademike, partneriteteve ¢ projekteve kombétare dhe nd&rkombétare.

Do t& ndérmarrim njé qasje t& menaxhuar dhe t& planifikuar me kujdes né plotésimin e
késaj strategjie, duke udh&hequr me iniciativa pér t& p&rmirésuar kapacitetin,
produktivitetin dhe efikasitetin p&r t& arritur pérfitime né fillim, duke gjeneruar burime
financiare shtesé pér realizimin e investimeve.

Do & bashképunojmé me institucione t& ndryshme pér t& patur mbéshtetje né financimin
¢ projekteve madhore qé kérkojné shumé financim.

Rikonstruksion i godinave ambienteve dhe palestrave sportive dhe godina shtesé apo té
reja, pér pérmirésimin e kushteve dhe standardeve pérkatése, né shérbim té stafit dhe t€
studentéve, planifikime té€ detajuara t& pérvitshme,

Fugizimi i laboratoréve, plane konkrete t& pérvitshme mé pajisje té standardizuara né
shérbim té procesit kérkimor, shkencor.

Pérmirésimi i vazhdueshém i auditoréve me pajisje, mjete kompjuterike, orendi e pajisje
té tjera. Planifikime konkrete t€ pérvitshme.

Investime, riparim i godinave, ambienteve, terreneve sportive, palestrave, shtim i
pajisjeve té ndryshme. - Planifikime mujore né& proces i nivelit t& mirémbajtjes té sallave
té leksioneve, t& kabineteve, klasave, t& laboratoréve dhe i fasiliteteve teknike.
Mirémbajtje e infrastrukturés sé sportit, si palestra, fushat e terrenet sportive, pajisjet e
materialet didaktike pér to, planifikime t& p&rvitshme.

Rregullimi multifunksional i fushave t& tenisit né shérbim té procesit mésimor dhe
studentéve dhe pér tu pérdorur pér shérbime me & treté.

Pajisja me mjete didaktike, gjendja, nevojat, llojshméria, nfreskmu__'
Planifikim konkret i pérvitshém. /3 >
Plotésimi me bazé materiale i departamenteve né fakultetin ,e h té 'shkencavc tE\
rehabilitimit. {’ r z o
Sistemimi i t& gjith& laboratoréve, pasurimi dhe kompletimi te{esor i {yra é lllVLlll‘l

i-l_éf"'sﬁ'tiﬁ-i-i'_ftylre.

) %

bashkékohor dhe shfrytézimi efektiv i tyre. \ G - jf-';’
Pasurimi i bibliotekés me libra, periodiké, digjitalizimi i ploté i saj. Slguymlfl erbuab
Digjitalizimi i ploté i sekretarisé mésimore, arshivés dhe financés. : _'_-"_'...-f
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*  Mirémbajtje e infrastrukturés TI né auditoré, laboratorg, biblioteka, sallat e teknologjisé,
pajisja e pasurimi me mjete didaktike e elektronike etj.

Rezultatet e pritshme
» Politika e re mbi marrédhéniet midis UST-sé dhe burimeve té financimit.
= Politika e re pér tarifat dhe pagesat e shérbimeve t& ofruara nga UST.
* Infrastrukturé e pérmirésuar, shérbime mé té mira TI dhe dixhitalizim n€ disa sektoré.
*  Krijimi i fondit t& stimyjve.

Objektivi gjashté: Ndértimi i markés dhe konsolidimi identitetit t&€ UST

UST ka nevojé t&€ marketohet si kurré mé paré pér shkak t& ndryshimit t& shpejté t& tregut.
Rritja e konkurrencés, ne treg me aktoré té rinj té cilét ofrojné programe studimi t€ njéjta apo té
ngjashme me ato qé UST ofron, pér regjistrimin e studentéve ka krijuar njé nevojé t€ forté qé
UST t€ dallojé vetveten. Ne duhet té kuptojmé thelbin e institucionit ("ADN"), arenén e tij
konkurruese, pozicionin e déshiruar té tij dhe planin strategjik t€ markés me té cilin do té
punojmé. Ne besojmé se interpretimi dhe integrimi i markés sé€ njé institucioni né njé pérvojé
unike, t& angazhuar dhe t& paharrueshme &shté vendimtare. Sipas nesh njé marké éshté premtimi
qé i b&mé audiencés soné, thelbi i organizatés soné, personaliteti g& pércjellim, mesazhi qé
japim, identiteti q& shprehim. Ne konsiderojmé se shumé faktoré kontribuojng né formésimin e
njé marke t€ njé institucioni, duke pérfshiré reputacionin e tij akademik, vendndodhjen dhe té
diplomuar t& shquar. Ne duhet té jemi mjatt t& forté pér t€ vepruar si njé "thirrje pér veprim" tek
audienca joné.

Veprimet

= Té identifikojmé esencén toné unike, t& identifikojmé "ADN-ng" e institucionit toné dhe
t€ kuptojmé pérbérjen e saj; ¢faré pércakton frymén dhe pérvojén e UST-s€; si mund té
dallojmé nga institucionet analoge ndérkombétare dhe konkurrentét.

* T& njohim audiencén ekzistuese dhe potenciale té synuar, pér t€ kuptuar demografing,
pér té identifikuar se ¢ka motivon procesin e vendimmartjes dhe pér té arritur té preké
mendjet dhe zemrat e tyre.

+ T& pérgatisim njé plan strategjik t& markés.

« Té krijojmé njé sistem t& fort¢ dhe gjithépérfshirés t€ identitetit vizual dhe veprues qé té
sqarojé nomenklaturén e universitetit dhe t& ndihmojé né standardizimin e aplikimit té
identitetit t& markés né universitet.

= Té& arrijmé qé ta konsolidojmé edhe mé shumé njé prezencé t€ fugishme dhe t& dukshme
né tregun e arsimit té larté.

» Té krijojmé njé mjedis unik, q¢ mundéson géndrueshméri dhe kohezion mes pikave té
kontaktit t& institucionit duke pérfshiré mjedisin fizik, materialet ,gjkbr_nux;lkjd;:u\nn té
marketingut , prezencén, shenjat, shfagjet dhe ekspozitat e internetjt,si njé mjet sifnbolik
pér pércjelljen e njé séré besimesh qé kuptohen nga publiku. N s

* Zbatimi i nj€ hierarkie, qartésie dhe dokumentimi pér UST-ne p&rte g]ltﬁ;l_'__is
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* Projektimi i materialeve t& publicitetit dhe marketingut g& promovojné njé profil té
arsimit ndérkombétar dhe projektojné fuqishém njé vleré t€ dallueshme dhe t€ shquar t&
markés. Kjo duhet té¢ mbéshtetet nga njé staf dhe alumni q& mund té udhétojé né vende
t€ veganta pér t& folur me studentét e interesuar dhe partnerét / bashképunétorét e
ardhshém.

* Té konsolidojmé zyrén pér marketing dhe promovim té Institucionit.
Rezultatet e pritshme

+ Plani strategjik i markés.

»  Krijimi i njé sistemi gjithépérfshirés té identitetit vizual dhe veprues.

* Logo logjike dhe térheqése pér institucionin.

« Ngjyra pérfagésuese, cilési dhe model.

+ Karakteristikat e imazhit.

* Ambjentet tridimensionale (mjediset me marké, ngjarjet e veganta), dy-dimensionale
(broshura, katalogé, mail direkt), virtual (web site, email "blogs", media elektronike) dhe
ballé pér ballé format e ndérveprimit.

+  Modeli i ri web-site t& UST interaktive.

«  Krijimi i rrjetit t& ambasadoréve t& markeés.

PRIORITETI STRATEGJIK 2: PERMBUSHJA E STANDARDEVE AKADEMIKE TE
PERSOSMERISE

Qéllimi yné &shté t'u ofrojmé studentéve njé pérvojé arsimore qé u ofron atyre mundésing pér t&
pérmbushur potencialin e tyre si individé duke u zhvilluar brenda komunitetit toné si studenté
t& pavarur t& pérgatitur pér té marré pérgjegjésing pér zhvillimin e tyre personal dhe profesional
gjaté gjithé jetés sé tyre. Baza e késaj pérvoje edukative &shté standardi i lart€ né sigurimin e
pérvojave té suksesshme mésimore t€ mbajtura pérmes zhvillimit t€ kurrikulumit, iniciativa té
reja t€ mésimdhénies, kontribute dhe kritika konstruktive t& béra nga studentét, si dhe vémendje
e kujdesshme e stafit pér ményrén se si kurset dhe programet jané hart ﬂ]ﬁ,{ Izlwﬁl‘lfr dhe
rishikuar. >

Objektivi i paré: Zhvillimi i kurrikulés \7%. -

N ,4) !;\ \M <.;’ i,
Zhvillimi i kurrikulés éshté thelbésor pér cilésiné e mésimdhénies. Ne syncume & ndryéllojme
qéllimet pér t& mésuar - nga theksimi né njohjen e fakteve dhe koncepteve disiplinore né
theksimin e kompetencave té pércaktuara gjerésisht pér té siguruar qé té diplomuarit kané
aftésité e nevojshme si qytetaré né shekullit t& njézet e njé. Né kété kontekst, qéllimi yné éshté
t& zhvillojmé njé kurrikulé té bazuar né kompetenca, me né gendér studentin dhe té bazuar né
kérkime.
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Veprimet

* Hapja e programeve té reja té studimi né tre cikle studimi.
» Zbatimi 1 qasjeve t& méposhtme né zhvillimin e kurrikulave.
* Kurrikula e bazuar né kompetencé.

= Kurrikula e pérgéndruar né student.

» Kurrikula e bazuar né hulumtime.

« Pérditésimi i kurrikulave ekzistuese.

» Trajnimi i pedagogéve pér t& shkruar rezultatet e t& nxénit.
» Kodifikimin e kurrikulave dhe léndéve.

« Krijimi i Komisionit t& Sigurimit t& Cilésisé.

* Monitorimi dhe vlerésimi i zbatimit t& kurrikulave.

» Pérgatitja e doracakut t& studentéve.

= Vlerésimi i kurrikulés.

Rezultatet e pritshme

» Udhézimet pér zhvillimin e kurrikulit.

= Udhézimet pér té€ shkruar rezultatet e t€ nxénit.
* Paketa e kurrikulés sé re.

* Buletini i programeve t& studimit.

+ Katalogu i kodifikimit.

* Publikimi 1 doracakut t& nxénésve.
= [nstrumentet e vlerésimit té kurrikulés.
Objektivi dy: Pérsosméri né mésimdhénie dhe té nxénit.

Mésimdhénia mbetet funksioni gendror dhe 1& nxénit e studentit éshté géllimi kryesor. Ky
géllim do t& arrihet pérmes vlerésimit dhe mbéshtetjes s& inovacionit né mésimdhénie dhe
promovimit t& kontributeve té pedagogéve né dialogun kombétar pér mésimdhénien dhe té
nxénit. Ne do té ofrojmé mbéshtetije t€ fuqishme pér njerézit efektivé, duke promovuar
ngarkesén e pérshtatshme dhe transparente, duke pércaktuar treguesit € performancés kérkimore
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dhe mésimore dhe sistemet e menaxhimit t€ performancés. Ne do t&€ shqyrtojmé ngritjen e
strukturave sa me profesionale pér t€ garantuar njé proces rekrutimi bazuar né merité duke
synuar pérsosméri t& stafit akademik e administrative, t& talentuar qé transmeton pérsosméri né
arsim, hulumtim dhe pérvojén studentore.

Veprimet

Krijimi i njé strukture organizative dhe sigurimi i burimeve pér t€ avancuar
mésimdhénien dhe té nxénit me qéllim té krijimit, organizimit dhe mbéshtetjes sé
programeve dhe iniciativave g& lidhen me mésimdhénien inovative dhe t€ nxeénit
ndérveprues.

Promovimi i gatishmérisé sé pedagogéve pér té pérparuar né detyrat mé sfiduese qé hap
mundési pér t& pérmirésuar pérformancén e universitetit.

Rekrutimi i pedagogéve me pérvojé pér t& qené katalizatoré pér pérmirésimin e cilésisé
s€ mésimdhénies, mbéshtetjen e inovacionit dhe zhvillimin e té nxénit t€ avancuar né
teknologji.

Mbéshtetja e pedagogéve pér té arritur potencialin e tyre té€ ploté pérmes zhvillimit
profesional t€ vazhdueshém.

Zhvillimi i metodologjive t& mé&imdhé&nies bazuar né qasjen mikse t€ t&€ mésuarit dhe
pérmirésimi i aftésité e tyre digjitale.

Themelimi i njé fondi pér t&€ mbéshtetur inovacionin q& nxit mésimin aktiv dhe &
angazhuar.

Zbatimi 1 modeleve inovative t& mésimit miks, si: kombinimi 1 mé&simit né& auditor dhe
jashté tij, pérfshirja e mediave sociale, LMS etj.

Pérdorimi i fidbekut mbi mésimdhénien pér té njohur dhe promovuar pedagogét e
shkélgyer dhe pér té vlerésuar cilésiné e programeve t&€ mésuara.

Zhvillimi i dokumentit t& politikave pér integritetin e hulumtimit t€¢ pedagogéve dhe
studentéve dhe pérdorimi i programit pér zbulimin e plagjiaturés.

Zhvillimi i platformés elektronike pér vlerésimin e studentéve.

Krijimi i dy ¢mime pér pedagogét: "Pedagogu mé i miré i vitit”, “Studiuesi mé i miré i
vitit".

Rezultatet e pritshme

Krijimi i Qendrés s& pérsosmérisé né mésimdhénie dhe t&€ nxénit né arsimin e larté
Pérmirésimi i cilésisé sé pedagogéve.

Trajnim pér pérditésimin e afiésive mésimdhénése t€ pedagogéve.
Pérgatitja e materialeve mésimore dixhitale.

Pérdorimi i platformés LMS.

Pérdorimi i fidbekut t€ studentéve pér mésimdhénien.

Pérdorimi i platformés elektronike pér vlerésimin e studentéve.

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirang, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al



« Dokumenti i politikave pér integritetin e hulumtimit t&¢ pedagogéve dhe studentéve dhe
programi pér zbulimin e plagjiaturés.

Objektivi tre: Pérsosméri né jetén e studentéve

do té pérmirésojmé mé tej pérvojén e studentéve tané, duke i vendosur ato né zemér té€
universitetit me njé theks né punén e partneritetit dhe personalizimin ¢ mésimit. Synojmé t'u
ofrojmé studentéve mundési pér & zhvilluar aftésité, cilésité, njohurité dhe pérvojén pér t'i
pérgatitur ata pér punésim t& suksesshém né fushén e zgjedhur prej tyre.

Veprimet

L]

Zhvillimi i platformés pér qasjen me né& gendér studentin.
Personalizimi i pérvojave e t€ nxénit té studentéve.

Promovimi, mbéshtetja dhe sigurimi i burimeve té nevojshme pér mésimdhénien e
grupeve t€ vogla.

Dhénia e fidbekut studentéve pér pérparimin dhe arritjen e tyre.

Krijimi i hapésirave t€ mésimit, hulumtimit dhe hapésirave sociale q¢ mbéshtesin njé
bashkésie akademike.

Sigurimi i mundésive praktike pér studentét né nivel kombétar dhe ndérkombétar.

Ofrimi i mundésisé pér t& gjithé studentét pér t& pérmirésuar njohurité dhe aftésité e tyre
né hulumtim, drejtim, internacionalizim dhe géndrueshméri né njé gamé & gjeré
fushash.

Ofrimi i orientimit né karrieré dhe zhvillimi i aftésive t& punésimit né njé ményré qé
gshté e arritshme pér té gjithé studentét gjaté gjith€ kohés s€ tyre té studimit tek ne.

Pérqendrimi i aktiviteteve té rekrutimit dhe pranimit né pérmirésimin e cilésisg€ sé
studentéve qé aplikojné dhe térheqjen e studentéve mé t€ miré me potencial pér t€ arritur
pérsosmériné akademike.

Zhvillimi i dokumentit t& politikave pér integritetin akademik t€ studentéve.

Krijimi i dy ¢cmimeve pér studentét:

a) Cmimi "Student i Vitit", q& i jepet studentit i cili ka arritur nivelin mé t€ larté né studimet
akademike, né aktivitetet sportive, artistike, aktivizém shogéror.

b) Cmimi pér tezén mé t& miré né Master dhe Doktoratén mé t& miré {8 vitit.

Rezultatet e pritshme

Zbatimi 1 gasjes me né gendér studentin.

Pérgatitja e politikés sé€ praktikeés.
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Konsolidimi i zyrés sé rekrutimit dhe pranimit € studentéve.
Pérgatitja e politikés sé rekrutimit dhe pranimit.
Dokumenti i politikave pér integritetin akademik té studentéve.

Dhénia e gmimeve pér studentét.

PRIORITETI STRATEGJIK 3: KERKIMI

Pérsosméria né kérkime &shté pérparésia joné pér vitet e ardhshme. Ne do té sigurojmé qé t€
gjithé anétarét e komunitetit akademik té angazhuar n& kérkime shkencore, do té sigurojmé
trajnime, burime dhe mbéshtetje t& pérshtatshme.

Veprimet

Pérgatitja e strategjisé sé& kérkimit.

Krijimi i profileve t& hulumtimit t& institucionit.

[dentifikimi i projekteve kérkimore gé kan# ndikim né zhvillimin e shogérisé.
Pérgatitja e paketés sé projekteve kérkimore.

Pérdorim 1 té gjitha mundésive t& financimit pér t& mbéshtetur kérkimet.
Lidhja e hulumtimit me mésimdhénien.

Krijimi 1 zyrés sé projekteve.

Krijimi i njé bazé t& dhénash pér hulumtim,

Pércaktimi i ngarkesés kérkimore pér personelin akademik dhe kérkimor.
Vlerésimi i produktit kérkimor bazuar n& metodologjing matése kombétare.
Pérgatitja e portofolit t& kérkimit i€ institucionit.

Zhvillimi i infrastrukturés kérkimore.

Krijimi i rrjetit t& studivesve & rinj.

Kryerja e hulumtimeve t& nivelit t& larté duke sjellé risi pér té mundy;suarumiahfm

"-.—

ndérkombétare t& universitetit. )

5. - e
.f7 : )

Zhvillimi i marrédhénieve té reja kérkimore shkencore me i smum n \

akademike né nivel kombétar dhe ndérkombétar. :

Integrim mé 1 miré i UST-se né Zonén Evropiane té Kérkimit. \%. T anE /
be 0 ol K

g imi i i i 3 2 Ll “JITET) B
Pérdorimi i qasjes kurrikulare té bazuar né kérkime. S

Krijimi i Fondit t& Studimit Seedcom pér t€ mbéshtetur nismat e reja kérkimore.
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» Sigurimi i njé mbéshtetjeje financiare pér pjesémarrjen né aktivitetet kérkimore
ndérkombétare.

Rezultatet e pritshme
« Dokumenti i strategjisé s€ kérkimit.
« Paketa e projektit kérkimor.
+ DBaza e t€ dhénave kérkimore.
« Publikimi i vlerésimit té produkteve kérkimore.

« Themelimi dhe Funksionimi i Fondit té Kérkimit Seedcom.

PRIORITET STRATEGJIK 4: NDERTIMI I PARTNERITETIT

Puna me organizatat jashté institucionit toné dhe ndértimin e partneriteteve &shté jetésore pér
arritjen e vizionit t&€ UST-sé, Ne mbajmé marrédhénie me punédhénésit vendoré, rajonalé dhe
kombétaré n& fushén e sportit, edukimit fizik, shendetit e miréqenies, t€ cilét u ofrojné mundési
pér pérvojé pér studentét tané dhe mundési punésimi pér t&€ diplomuarit tané dhe nga kjo
marrédhénie pérfitojné t& dyja palét. Ne kemi njé komunitet alumni dhe njé pjesé e miré€ ¢ tyre
jané& mbéshtetés besniké t€ institucionit toné.

Ne duhet ta shtojmé punén toné me njé larmi mé t& madhe t& organizatave publike, private dhe
vullnetare dhe me t& diplomuarit tané pér t’i kontribuar misionit toné& arsimor, pér t& identifikuar
pérparésité e ardhshme té financimit pér hulumtim dhe edukim dhe pér t€ promovuar
filantropin€ pér t& gjeneruar burime pér t&€ mbéshtetur aktivitetet tona kryesore.

Objektivi 1: Rritja e partneriteteve té jashtme pér té mbéshtetur mésimdhénien dhe té
nxénit, kérkimin dhe punésimin e studentéve.

Veprimet

Pérzgjedhja e partneréve, pikat e forta dhe ambiciet e t& ciléve jané né pérputhje me tonat, pér t&
rritur mundésité e t& nxénit té bazuar né pérvojé dhe mund@ésité e punésimit pér studentét tang.
Garantimi q& programet tona jané relevante pér punédhénésit dhe organizmat profesionale.
Zgjerimi 1 mundésive té zhvillimit profesional pér t& mbéshtetur shkémbimin e njohurive,
ndértimin e partneriteteve dhe gjenerimin e t& ardhurave.

Rezultatet e pritshme

» Krijimi i nj& forumi t& pérhershém me punédhénésit.
» Zhvillimi 1 njé instrumenti feedback pér punédhénésit.
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Objektivi dy: Forcimi dhe rritja e numrit té partneriteteve kérkimore kombétare dhe
ndérkombétare

Veprimet

Do té piketojmé dhe mé pas do t& zhvillojmé partneritetet qé lidhen me pikat e forta dhe
ambiciet tona kérkimore.

Do té synojmé institucionet e arsimit t& larté me performancé mé té larté dhe partnerét
kérkimore qé lidhen dhe mbéshtesin pikat e forta t& kérkimit ton& dhe mund té rrisin
vlerén dhe ndikimin e hulumtimit.

Do t& miratojmé gasje t& qéndrueshme pér partnerét tang, né aspektin e menaxhimit dhe
shérbimeve t& ofruara.

Do té punojmé me drejtuesit dhe agjencité e tyre, duke pérfshiré financuesit e kérkimit,
né njé fazé t& hershme pér t& ndihmuar né formulimin e t&€ menduarit dhe pér t€ arritur
pérfagésim mé té miré né grupet punés dhe ekipet vendimmarrése.

Do t& sigurohemi qé skanimi i rregullt dhe 1 géndrueshém i horizontit &shté njé element
themelor i punés soné pér t& kapur hulumtime t& réndésishme dhe relevante dhe mundési
mé t€ gjera financimi sa mé shpejt qé€ t€ jeté e mundur.

Rezultatet e pritéshme
* Rritja e numrit t& marréveshjeve t€ partneritetit kérkimor
* Rritja e numrit t& projekteve t& pérbashkéta kérkimore

Objektivi i treté: Zhvillimi i rrjeteve té forta té té diplomuarve té angazhuar qé veprojné
si ambasadoré pér ne, duke mbéshtetur arsimin dhe hulumtimin duke kontribuar me
ekspertizé, rrjete dhe mbéshtetje financiare.

Veprimet

* Do té rrisim punén ton& me alumni, duke krijuar marrédhénie dhe duke ndértuar
ndérgjegjésimin me studentét ndérkohé q& ata studiojné pér ne.

* Do & evidentojmé ndikimin dhe aftésité¢ e alumni-t toné pér & mbéshtetur aktivitetin
toné kryesor té arsimit dhe kérkimit.

* Do t& identifikojmé, hartojmé dhe ndjekim alumni-n ton& né ményré mé efikase dhe do
té sigurohemi gé partneritetet tona me ta synojné t€ pérputhin interesat e tyre me
prioritetet tona.

Rezultatet e pritshme
* Hartimi i njé dokumenti politikash mbi partneritetin me t& diplomuarif.7y <A ESH “\

* Krijimi dhe pérditésimi i bazés sé t& dhénave t& alumnit. L 3 cf\‘-_{«

* Krijimi i njé rrjeti alumni efektiv. 2 5 ?,"},
* Organizimi i njé fushate pér t€ térhequr alumni. ‘[_.':'?, T

\ <'_'I' ta
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PRIORITETI STRATEGJIK 5: NDERKOMBETARIZIMI \Fog, (R AN 6T/

1."f{_“1_,_,

Besojmé se ndérkombétarizimi ofron mundési qé universiteti t& béhet "nd&rmjetésues kyg
midis botés dhe kulturés kombétare". Duke marré parasysh réndésiné e ndérkombétarizimit pér
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UST-n&, ekziston nevoja pér pérgatitjen e dokumentit t& strategjisé s¢ ndérkombgtarizimit. Né
kuadrin e kétij plani strategjik po prezantojmé objektivat e méposhtme.

Objektivi i paré: Ndérkombétarizimi i kurrikulés dhe i procesit t&€ méimdhénies dhe té
nxénit dhe ofrimi i programeve dhe diplomave té pérbashkéta.

Veprimet

Ofrimi | mundésive né kurrikulén toné formale dhe pérvojén mé té gjeré universitare i
dimensionit ndérkombétar.

Sigurimi qé t€ gjitha programet té shprehin qarté dimensionin ndérkombétar dhe
evropian.

Konceptet kryesore t& qytetarisé globale duhet t& pérfshihen né pérvojén e t& nxénit té
studentéve tané dhe parimet e drejtésisé shogérore, ekologjisé qytetare, zhvillimit té
qéndrueshém, garés sé drejté, kohezionit me komunitetin dhe shk&mbimit global duhet
t¢ pérshkojné politikat dhe praktikat tona arsimore né t& gjitha nivelet.

Integrimi i kompetencave globale dhe ndérkulturore né kurrikula, sepse t& mésuarit pér
t& marré pjesé né shoqérité e ndérlidhura, komplekse dhe té ndryshme nuk &shté mé luks,
por domosdoshméri e ngutshme.

Identifikimi i elementeve ky¢ té ndérkombétarizimit q€¢ mund t€ pérfshihen né
koleksionet e bibliotekave dhe né listat e leximit, burimet e medies.

Zhvillimi 1 burimeve t&¢ mésimit elektronik pér té mbéshtetur njésité e arsimit
ndérkombétar dhe pér t& promovuar ndérgjegjésimin e ¢éshtjeve globale té arsimit.
Ofrimi i programeve té pérbashkéta me universitetet e huaja partnere né fushé.

Ofrimi i programeve né gjuhé té huaja.

Rezultatet e pritsshme

» Kurrikula e rishikuar.

* Reflektimi i dimensionit ndérkombétar dhe evropian né té gjitha programet e studimit.
* Njé séré kompetencash globale dhe ndérkulturore.

» Pasurimi i koleksionit t& bibliotek&s dhe mundésive té bibliotekés online.

* Ofrimi i t& paktén dy programeve t& pérbashkéta me universitetet e huaja.

* Ofrimi i t& paktén dy programeve té& pérbashkéta né gjuhé t& huaj. -~
* Organizimi i shkollave dhe kurseve té trajnimeve verore.
* Rritja € numrit té intershipeve ndérkombétare.

« Njé instrument feedbacku mbi kurrikulat e internacionalizimit. ( & 2
Objektivi dy: T¢ zhvillohet lévizshméria e studentéve dhe shkémbimeye té stafit.”
7
Veprimet wlIET A

Promovimi dhe mbéshtetja e mundésive ndérkombétare pér studentét, duke pérfshiré
mundésité afatshkurtra pér studentét tané pér t€ studivar né universitetet partnere, pér
internshipet ndérkombétare dhe shkollat verore.

Promovimi i mundésive pér shkémbimin e studentéve t& ofruar nga Programet e
Bashkimit Evropian, si Erasmus +, Programet e Pérbashkéta Master, Partneritetet
Erasmus Mundus, programet dypaléshe t€ vendeve ose programe t€ tjera ndérkombétare.
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Ofrimi i mundésive pér zhvillimin e stafit universitar pér aktivitetet ndérkombétare qgé
ndihmojné né rritjen e ndérgjegjésimit ndérkombétar dhe integrimin e ¢éshtjeve globale
né programin dhe pedagogjiné toné.

Zgjerimi me staf ndérkombétar dhe programe shkémbimi té studentéve (né baza
reciproke) dhe sponsorizimi i pedagogéve vizitoré/ kérkuesve vizitoré.

Negritja e njé baze t& dhénash qé& pérmban informacion mbi stafin ekzistues ndérkombétar
dhe lidhjet institucionale dhe identifikimi i burimeve t& financimit dhe mundé&sive
strategjike.

Krijimi i nj& funksioni késhillimor ndérkombétar qé u ofron stafit informacionin,
trajnimin dhe mbéshtetjen & ata kané nevojé pér té zhvilluar ekspertizén ndérkombétare
pérmes projekteve, kurseve dhe pérfag&simit. Paralelisht me kété, duhet t&é keté njé
funksion ké&shillimor ndérkombétar n& kuadér t& zyrés s& mbéshietjes sé studentéve pér
studentét tané qé kérkojné t& studiojné jashté vendit dhe studentét e ardhshém
ndérkombétaré qé kérkojné qasje né programet e UST-sé.

Rezultatet e pritshme

Rritja e numrit t& shk&mbimit t& studentéve.

Rritja e numrit té shkémbimit t& stafit.

Njé bazé t& dhénash mbi shkémbimet ndérkombétare.

Ridimensionimi i zyr&s s& marrédhénieve ndérkombétare dhe funksioni késhillues
ndérkombétar.

Objektivi i treté: Pérparimi i partneriteteve akademike ndérkombétare dhe projektet e
pérbashkéta kérkimore-shkencor.

Veprimet

Pérzgjedhja e botimeve, revistave, konferencave dhe rrugéve té tjera té botimit q€ kané
t& b&jné me arsimin ndérkombétar,

Organizimi i t& paktén njé kérkimi ndérkombétar dhe njé konferencé ndérkombétare né
vit.

Zgjerimi i lidhjeve me partnerét e hulumtimit strategjik népérmjet rrjeteve.

Krijimi i njé strategjie t& koordinuar rajonale pér t& mundésuar partneritete strategjike
afatgjata ndérkombétare q& mbéshtesin kérkimet dhe shkémbimin e njohurive e,

A AE Sk
Inkurajimi dhe mbéshtetja e departamenteve tona dhe ekipeve kérkin t‘:né pér & ?f\l}uar

“me J;lléSl lartd}

~ = mn
Alokimi i burimeve né ményré qé& t& pérfshihet komuniteti hulumtu S _jT-serH'
\ 4y

projektet kérkimore ndérkombétare. \--, AR ~

: '4:.- ) a “
ol 1R anE
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* Anétarésimi né shoqatat ndérkombétare té kérkimit.

Rezultatet e pritshme
* Njé listé e revistave t& synuara, konferencave,
* Njé bazeé t& dhénash pér projektet kérkimore dhe partnerét kérkimore.
» Organizimi i konferencés ndérkombétare ¢do vit.
* Pjesémarrja né konferenca ndérkombétare.

* Rritja e anétarésisé institucionale dhe individuale t& shogatave ndérkombétare t& kérkimit.

Objektivi katér: T¢ krijojmé mjedis pér rekrutimin e studentéve ndérkombétaré,

Térheqgja e studentéve ndérkombétaré dhe mbéshtetja mé& e miré siguruar q& ata t& béhen pjesé e
komunitetit ton&, duke ndaré njohurité, duke ofruar aftésité gé ata kané nevojé pér t'u punésuar
dhe duke krijuar mundési pér marrédhénie dhe rrjete gjaté gjithé jetés.

Eksplorimi i fushave t& programeve gé u interesojné studentéve t& huaj.

Rekrutimi i mé& shumé studentéve ndérkombétaré né programet e ciklit te dyte dhe te trete ose
né zhvillimin e vazhduesh&m profesional dhe programet kérkimore.

Zhvillimi 1 t& mésuarit online dhe t& avancuar né teknologji pér t& ndértuar bashkési
ndérkombétare t& studentéve né programet bachelor dhe master.

Integrimi i studentéve ndérkombétaré né komunitetin e UST-sé.

Rezultatet e pritshme
+ Rritja e numrit t& studentéve ndérkombétaré q& ndjekin programet e UST-sé.
+ Pérdorimi i platformave mésimore online.

« Krijimi i njé bashkésie ndérkombétare studentore dhe frymé ndérkombétare.

PRIORITETI STRATEGJIK 6: SIGURIMI I CILESISE

UST-ja ka pérgjegjésing té ofrojé njé cilési té larté t& arsimit, kérkimit dhexght:rlmmm pcr té
demonstruar se po bén pérpjekjet mé t& mira t&€ mundshme pér té shirytézu q’ﬁ.ﬁ ményré eﬁk\ase
burimet qé i jané besuar dhe pér té siguruar qé standardet shtetérore té cil

jise jané plot suar:\

LU f I f‘?‘

UST-ja &shté e vetédijshéme pér réndésiné jetike t& rritjes sé cilésisé sé akti saj L&
pérgjithshém. Universiteti éshté i vetédijshém se cilésia, permueSIml\L vazhduesﬁem dhe
pérmbushja e pritshmérive &shté njé parakusht pér zhvillimin dhe ekzmtenchn (X t}f \afatg]até Ne
t€ njéjtén koh&, UST-ja &shté né dijeni t& faktit se cilésia duhet t& njihet ngaamshtucmnet e
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vlerésimit t& jashtém dhe akreditimit. Pérmirésimi i cilésisé gjithashtu éshté béré njé detyré e
pérhershme.

Objektivi i paré: Té gjitha standardet e cilésisé duhet té pérmbushen pérmes proceseve té
sigurimit t€ cilésisé dhe pérmirésimit.

Ky objektiv duhet t& plotésohet népérmjet pérputhshmérisé me Kodin e Cilésisg, Standardet
Europiane t€ Arsimit t& Larté, standardet [SO 9001: 2015, népérmjet njé angazhimi pér njé
kulturg cilésore né té gjithé institucionin, duke e béré vlerésimin njé pjesé integrale té aktivitetit
té tij, duke e béré sigurimin e cilésisé pérgjegjési té té té gjithéve.

Veprimet

«  Promovimi i kulturés s€ cilésisé sipas t€ cilés ¢do anétar i komunitetit t€ institucionit e
sheh dhénien dhe pérmirésimin e cilésisé si pérgjegjési personale dhe kolektive.

«  Zhvillimi i politikave, procedurave, proceseve qé mbéshtesin njé plan efektiv té
planifikimit, zbatimit, monitorimit, vlerésimit dhe pérmirésimit, duke marré parasysh
kontekstin e brendshém dhe té jashtém.

+ Paraqitja e njé tabloje té cil&sis& né institucionin, njésiné kryesore dhe nivelin e njésisé
bazé.

«  Monitorimi dhe vlerésimi i pérmbushjes sé standardeve institucionale.

« Identifikimi dhe analiza e pikave té forta dhe t& dobéta t& veprimtarisé s& pérgjithshme té
institucionit, t& njésive kryesore dhe njésive bazé qé veprojné brenda institucionit.

» Monitorimi dhe vlerésimi i pérmbushjes sé standardeve t€ programeve studimore.

» Monitorimi dhe vlerésimi i cilésisé s€ pérgatitjes sé studentéve.

* Monitorimi dhe vlerésimi i pérmbushjes sé€ standardeve kérkimore shkencore.

* Monitorimi dhe vlerésimi i pérmbushjes s& standardeve profesionale nga stafi akademik
dhe stafi administrativ.

* Nxitja e personelit akademik, personelit ndihmés akademik, administrativ dhe
studentéve pér té reflektuar.

»  Monitorimi vlerésimi i cilésiné e shérbimeve t& UST-se gé u ofrohen studentéve.

*  Monitorimi dhe vlerésimi i menaxhimit té¢ burimeve financiare.

*  Propozimi i njé plani veprimi pér t€ sjellé pérmirésim, ndryshim, zhvillim.

»  Ofrimi i informacionit qé do té shérbejé pér vlerésimin dhe akreditimin e jashtém.

Rezultatet e pritshme

« Kultura e re e cilésisé. =
= Politika e sigurimit t& brendshém té cilésisé dhe plani i veprimit. 4 ( -,
- =

« Publikimi i paketés s& instrumenteve té vlerésimit t& cilésisé.
+ Publikimi i informacionit t& sigurimit té cilésisé (raporte t& vlerésimit, f.;ndlmat
akreditimit, etj.). ‘ '

Objektivi dy: Té krijojé sistemin e brendshém té sigurimit té cilésisé.

Qéllimi i kétij objektivi éshté krijimi dhe zbatimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit t& cilésisé,
pér té identifikuar pérgjegjésité funksionale t& organeve dhe autoriteteve pérgjegjése pér
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sigurimin e cilésisé né t& gjitha nivelet. Té gjitha organet dhe autoritetet kané& liring dhe
autoritetin pér t€ identifikuar problemet, pér t€ marré iniciativa, pér t&€ béré rekomandime dhe
pér t€ paraqitur zgjidhje pé&r ¢éshtjet e cilésisé.

Veprimet
»  Krijimi i Komisionit t& Sigurimit t& Cilésisé.
= Ridimensionimi i Zyrés sé Sigurimit t€ Brendshém t& Cilé&sisé.
*  Trajnimi i vazhduesshém i ekipit t€ sigurimit t€ brendshém t€ cilésisé.
* Identifikimi i pérgjegjésive funksionale t€ organeve dhe autoriteteve pérgjegjése pér
sigurimin e cilésisé né t& gjitha nivelet.
» Trajnimi i stafit pér sigurimin e brendsh&m té cilésisg.
«  Zhvillimi i vlerésimit t& personelit akademik nga kolegét.
*  Menaxhimi i sistemit t€ sigurimit t& brendshém té cilésisé.

Rezultatet e pritshme

» Funksionimi i komisionit, zyrave, ekipeve.

* Publikimi i rregullores dhe pér sigurimin e brendshém té cilésisé dhe i manualit t&
cilésisé.

« Trajnime pér sigurimin e cilésisé.

V.0 Plani i veprimit miratohet nga organet vendimarrése kolegjiale Senati Akademik dhe Bordi
i Administrimit pér ¢do vit kalendarik sipas projektbuxhetit t& miratuar nga MASR.
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